組合及定息或浮息選擇，以限制利率風險。利率風險由本集團之高層管理人員定期管理及

監察。

香
港
華
人
有
限
公
司

112

財務報告書附註（續）

2011年年報

42. 財務風險管理目標及政策（續）
 (c) 利率風險（續）

下 表 列 示 在 所 有 其 他 變 數 不 變 之 情 況 下，本 集 團 及 本 公 司 除 稅 前 溢 利 及 權 益（透 過 對 附 有

利息之貨幣資產及負債之影響）對利率在合理可能變動下之敏感度。

二零一一年 二零一零年

基點
增加╱減少

除稅前溢利
增加╱（減少）

權益
增加╱（減少）

基點
增加╱減少

除稅前溢利
增加╱（減少）

權益
增加╱（減少）

千港元 千港元 千港元 千港元

本集團

港元 +50 (352) (352) +50 (391) (391)

美元 +50 393 (868) +50 (86) (1,186)

坡元 +50 228 228 +50 144 144

人民幣 +50 337 337 +50 391 391

港元 –50 352 352 –50 391 391

美元 –50 (393) 1,020 –50 86 1,324

坡元 –50 (228) (228) –50 (144) (144)

人民幣 –50 (337) (337) –50 (391) (391)

本公司

港元 +50 (113) (113) +50 (1,167) (1,167)

美元 +50 31 31 +50 51 51

坡元 +50 209 209 +50 2 2

港元 –50 113 113 –50 1,167 1,167

美元 –50 (31) (31) –50 (51) (51)

坡元 –50 (209) (209) –50 (2) (2)

 (d) 外匯風險
外匯風險乃外幣匯率變動對盈利或資本造成之風險。本集團之外匯風險主要來自其銀行業務、

外匯交易及其他投資活動產生之貨幣風險。

本集團監察其資產及負債之相對外匯狀況，並作出適當調整以盡量降低外匯風險。在適當

情況下，會使用遠期合約、掉期及貨幣貸款等對沖工具以管理外匯風險。外匯風險一直由

本集團之高層管理人員進行管理及監察。

香
港
華
人
有
限
公
司

113

財務報告書附註（續）

2011年年報

42. 財務風險管理目標及政策（續）
 (d) 外匯風險（續）

下 表 列 示 在 所 有 其 他 變 數 不 變 之 情 況 下，本 集 團 及 本 公 司 除 稅 前 溢 利（由 於 貨 幣 資 產 及

負債之公平值變動）於報告期結束時對美元及坡元匯率在合理可能變動下之敏感度。

除稅前溢利增加╱（減少）

二零一一年 二零一零年
千港元 千港元

本集團
美元兌港元

— 上升3%（二零一零年 — 3%) 11,417 5,425

— 下跌3%（二零一零年 — 3%) (11,417) (5,425)

坡元兌港元
— 上升3%（二零一零年 — 3%) 1,430 (18)

— 下跌3%（二零一零年 — 3%) (1,430) 18

本公司
美元兌港元

— 上升3%（二零一零年 — 3%) 194 793

— 下跌3%（二零一零年 — 3%) (194) (793)

坡元兌港元
— 上升3%（二零一零年 — 3%) 1,321 114

— 下跌3%（二零一零年 — 3%) (1,321) (114)

本集團一間在澳門之銀行附屬公司擁有若干以港元及美元計值之貨幣資產及負債。董事認

為由於預期澳門元兌港元及澳門元兌美元之匯率不會大幅波動，故該附屬公司之外匯風險

並不重大。

 (e) 股票價格風險
股票價格風險即因股票指數水平及個別財務資產價值變動令財務資產公平值下降所形成之

風 險。於 二 零 一 一 年 十 二 月 三 十 一 日，本 集 團 面 對 因 個 別 被 分 類 為 可 供 出 售 財 務 資 產

（附註21）及按公平值列入損益賬之財務資產（附註24）之財務資產所產生之股票價格風險。

本集團之上市財務資產主要於香港及新加坡證券交易所上市，並按報告期結束時所報市價

估值。

香
港
華
人
有
限
公
司

114

財務報告書附註（續）

2011年年報

42. 財務風險管理目標及政策（續）
 (e) 股票價格風險（續）

以下為證券交易所於本年度最接近報告期結束時之交易日收市之市場股票指數，以及其各

自於年內之最高及最低位：

二零一一年

十二月三十一日

二零一一年

高╱低

二零一零年

十二月三十一日

二零一零年

高╱低

香港 — 恒生指數 18,434 24,420/16,250 23,035 24,964/18,985

新加坡共和國

— 海峽時報指數 2,646 3,281/2,522 3,190 3,314/2,651